Дело № 5-950-2202/2024
УИД: 86MS0053-01-2024-006371-91

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 августа 2024 года	                                                               г. Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Мусиной Лиры Рафкатовны, ОГРНИП 304861025000112 дата присвоения 06.09.2004, ИНН 861004594702, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства
УСТАНОВИЛ:

09.07.2024 в 09 часов 00 минут ИП Мусина Л.Р. ИНН 861004594702, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, *, не выполнила подпункты 2 предписания №* в территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе, в срок до 08.07.2024, что является нарушением ст. 11 Федерального закона №52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
ИП Мусина Л.Р., представитель территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе на рассмотрение дела не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП Мусиной Л.Р., представителя территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В	соответствии с ч. 2 ст. 57 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на основании Задания на проведение контрольного (надзорного) мероприятия без взаимодействия № 238 от 15.07.2024 проведено контрольное мероприятие за соблюдением обязательных требований, а также анализ данных государственной информационной системы мониторинга товаров, подлежащих обязательной маркировке (ГИС МТ).
При проведении наблюдения за соблюдением обязательных требований установлено, что в ГИС МТ с 09.07.2024 в товарной группе Никотинсодержащая продукция зарегистрировано 7 отклонений Разрешительный режим, в товарной группе Табачная продукция 130 отклонений.
Отклонения разрешительный режим говорит о том, что ИП Мусина Л.А. при продаже табачной, никотинсодержащей продукции не проводит проверку кода маркировки при розничной продаже товара, которая должна осуществляться в момент непосредственно перед такой продажей путем направления электронного запроса в информационную систему мониторинга в режиме проверки онлайн (п.13 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.11.2023 №1944 «Об утверждении перечня случаев, при которых продажа товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, запрещена…»). Продавец не вправе осуществлять розничную продажу товара при наличии одного или нескольких случаев, указанных в перечне (п. 6 Постановления). Указанное является нарушением п. 11(1) Постановления Правительства РФ от 26.04.2019 № 515 «О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров», п. 6.13 Постановления Правительства Российской Федерации от 21.11.2023 №1944 «Об утверждении перечня случаев, при которых продажа товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, запрещена на основании информации, содержащейся в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, или отсутствия в указанной государственной информационной системе необходимой информации о таких товарах и особенностей внедрения указанного запрета в отношении отдельных товаров, а также Правил применения запрета продажи товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, на основании информации, содержащейся в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, или отсутствия в указанной государственной информационной системе необходимой информации, в том числе правил получения информации из указанной государственной информационной системы».
Таким образом, пункт 2 Предписания №41 от 04.06.2024 не выполнен: ИП Мусина Л.Р. не передает информацию об обороте товаров подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров подлежащих обязательной маркировке (ГИС MT) в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации.
04.06.2024 ИП Мусина Л.Р. было вручено предписание №41 от 04.06.2024 об устранении выявленных нарушений обязательных требований, в котором указан срок исполнения предписания – 08.07.2024. Каких-либо возражений относительно его исполнения не поступало.
Административное правонарушение выразилось в невыполнении ИП Мусиной Л.Р. пункта 2 предписания от *.
В пункте 1 указанного предписания предписано: отсутствует регистрация в ГИС MT в товарной группе Никотинсодержащая продукция.
В пункте 2 предписано отсутствие информации об обороте товаров подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, а именно никотинсодержащая продукция не передается в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров подлежащих обязательной маркировке (ГИС MT) в соответствии с Правилами, установленными Правительством Российской Федерации.
В пункте 3 указанного предписания установлено что в обороте имеется никотинсодержащая продукция без маркировки, отсутствуют средства идентификации.
Как было установлено при рассмотрении дела об административном правонарушении, на момент проверки исполнения ИП Мусиной Л.Р. данное предписание по пункту 2 в установленный срок не исполнено.
Вина ИП Мусиной Л.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении №66 от 24.07.2024, в котором указано время, место и событие административного правонарушения, совершенного ИП Мусиной Л.Р. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена ИП Мусиной Л.Р.;
- предписанием №* об устранении выявленных нарушений обязательных требований, срок исполнения пунктов которого установлен до 07.07.2024;
- заданием на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия №*;
- отчетом по результатам выполнения задания №* на проведение мероприятия без взаимодействия проведенного в форме наблюдение за соблюдением обязательных требований;
-   заданием на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия №*;
-   заданием на проведение контрольных (надзорных) мероприятий без взаимодействия №*;
- отчетом по результатам выполнения задания №* на проведение мероприятия без взаимодействия проведенного в форме наблюдение за соблюдением обязательных требований;
-  актом по результатам мероприятия без взаимодействия проведенного в форме выездного обследования магазина, расположенного по адресу: г.Нягань, *
-   актом проведении мониторинговой закупки товаров (работ, услуг);
-   протоколом осмотра от 04.06.2024;
- рекомендацией по соблюдению обязательных требований от 06.06.2024;
- выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на ИП Мусину Л.Р.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия ИП Мусиной Л.Р. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Исполнимость предписания является требованием к данному виду ненормативного акта и одним из элементов законности предписания, поскольку предписание исходит от государственного органа, обладающего властными полномочиями, носит обязательный характер и для его исполнения устанавливается определенный срок, за нарушение которого наступает административная ответственность, предусмотренная статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В данном случае предписание от 04.06.2024 №41 вынесено уполномоченным на то должностным лицом - начальником территориального отдела, в пределах его компетенции, с соблюдением порядка его вынесения, которое в установленном законом порядке не обжаловалось, незаконным судом не признавалось и не отменялось, содержит конкретные и однозначные предписания, установлен конкретный и достаточный срок его выполнения, является доступным для понимания и исполнимым, полученным заблаговременно, не нарушает прав и законных интересов привлекаемого лица, в связи с чем обязательно для исполнения лицом, которому оно выдано.
Объективная сторона правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания должностным лицом.
При назначении наказания мировой судья учитывает положения ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с которыми лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не предусмотрено иное.
При назначении административного наказания ИП Мусиной Л.Р.  мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Мусину Лиру Рафкатовну, ОГРНИП 304861025000112 дата присвоения 06.09.2004, ИНН 861004594702 признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193010005140, идентификатор  0412365400535009502419178.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

            Мировой судья					                    Е.С. Колосова

6